OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2023 – SGT/ANEEL

Brasília, 25 de abril de 2023.

Aos(às) Senhores(as)
Representantes das Concessionárias e Permissionárias de Distribuição de Energia Elétrica
(Lista no Anexo)

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o nº 48581.001058/2023-00.
https://www.gov.br/aneel/pt-br/canais_atendimento/processo-eletronico

Assunto: Alteração do Agente Gestor do Proinfa.

Senhores(as) Diretores (as) Presidentes,

1. A Lei nº 14.182, de 12 de julho de 2021, em seu artigo 9º, autorizou a União a criar
sociedade de economia mista ou empresa pública, que terá como uma de suas finalidades
manter direitos e obrigações relativos ao Proinfa.

2. O Decreto nº 10.791, de 10 de setembro de 2021, criou a Empresa Brasileira de
Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A. – ENBpar definindo ainda que as atividades
relacionadas ao Proinfa deveriam ser assumidas no prazo de doze meses contados da data de
realização da assembleia de homologação do resultado do aumento do capital social da
Eletrobrás, o que ocorreu em 17 de junho de 2022.

3. Das tratativas entre a Eletrobras e ENBpar restou acordado que, a partir da
competência de junho de 2023, a responsabilidade operacional do programa passa a ser da
ENBpar, o que envolve, além da gestão dos contratos de comercialização de energia, a
arrecadação das quotas de custeio do Proinfa.

4. Neste sentido, vimos reforçar que o recolhimento das obrigações referente às
quotas de custeio do Proinfa, com vencimento em 10 de maio próximo, deverá observar as
orientações a serem encaminhadas pela ENBpar.

Consulte a autenticidade deste documento em http://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx, informando o código de verificação 69FE2F82007187E7
Documento assinado digitalmente.

Número: 48581.001058/2023-00

P. 2 do Ofício-Circular nº 10/2023 – SGT/ANEEL, de 25/04/2023.

5. Na necessidade de eventual contato com o novo gestor, seguem informações:

 Superintendência de Comercialização de Energia
 Ricardo Augusto Brigante de Carvalho  < ricardo.brigante@enbpar.gov.br >

 Superintendência Financeira
 José Francisco de Abreu  < jose.abreu@enbpar.gov.br >

 ENBpar – Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A.
 SCS Quadra 9, Lote C, Torre B, 7º andar
 Edifício Parque da Cidade Corporate
 70308-200   Brasília – DF

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
DAVI ANTUNES LIMA

Superintendente de Gestão Tarifária

Consulte a autenticidade deste documento em http://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx, informando o código de verificação 69FE2F82007187E7
Documento assinado digitalmente.

Número: 48581.001058/2023-00

P. 3 do Ofício-Circular nº 10/2023 – SGT/ANEEL, de 25/04/2023.

ANEXO – Lista de Destinatários

Instituição/Empresa Nome do Titular  Instituição/Empresa Nome do Titular

Amazonas Energia Diretor-Presidente  Castro Dis Presidente
CEA Diretor-Presidente  Cedrap Presidente

CEEE-D Diretor-Presidente  Cedri Presidente
CELESC-DIS Diretor-Presidente  Cegero Presidente

CELPE Diretor-Presidente  Cejama Presidente
CEMIG-D Diretor-Presidente  Celetro Presidente

CHESP Diretor-Presidente  Cemirim Presidente
COCEL Diretor-Presidente  Ceprag Presidente

COELBA Diretor-Presidente  Ceraçá Presidente
COOPERALIANÇA Presidente  Ceral Anitápolis Presidente

COPEL Diretor-Presidente  Ceral Araruama Presidente
COSERN Diretor-Presidente  Ceral Dis Presidente

CPFL PAULISTA Diretor-Presidente  Cerbranorte Presidente
CPFL PIRATININGA Presidente  Cerci Presidente
CPFL SANTA CRUZ Diretor-Presidente  Cercos Presidente

DCELT Diretor-Presidente  Cerej Presidente
DEMEI Diretor-Presidente  Ceres Presidente
DMED Diretor Superintendente  Cerfox Presidente

EDP ES - ESCELSA Diretor-Presidente  Cergal Presidente
EDP SP - BANDEIRANTE Diretor-Presidente  Cergapa Presidente

EFLJC Diretor Administrativo  Cergral Presidente
EFLUL Diretor-Presidente  Ceriluz Presidente

ELEKTRO Diretor-Presidente  Cerim Presidente
ELETROCAR Diretor-Presidente  Ceripa Presidente

ELFSM Presidente  Ceris Presidente
ENEL CE Diretor-Presidente  CERMC Presidente
ENEL RJ Diretor-Presidente  Cermissões Presidente
ENEL SP Diretor-Presidente  Cermoful Presidente

Energisa Acre Diretor-Presidente  Cernhe Presidente
Energisa Borborema Diretor-Presidente  Cerpalo Presidente

Energisa Mato Grosso Diretor-Presidente  Cerpro Presidente
Energisa Mato Grosso Sul Diretor-Presidente  CERRP Presidente

Energisa Minas Gerais Diretor-Presidente  Cersad Presidente
Energisa Nova Friburgo Diretor-Presidente  Cersul Presidente

Energisa Paraíba Diretor-Presidente  Certaja Presidente
Energisa Rondônia Diretor-Presidente  Certel Presidente
Energisa Sergipe Diretor-Presidente  Certhil Presidente

Energisa Sul Sudeste Diretor-Presidente  Certrel Presidente
Energisa Tocantins Diretor-Presidente  Cervam Presidente
Equatorial Alagoas Diretor-Presidente  Cetril Presidente

Equatorial Goiás Diretor-Presidente  Codesam Presidente
Equatorial Maranhão Diretor-Presidente  Coopera Presidente

Equatorial Pará Diretor-Presidente  Coopercocal Presidente
Equatorial Piauí Diretor-Presidente  Cooperluz Presidente

FORCEL Diretor-Presidente  Coopermila Presidente
HIDROPAN Diretor Adm. Financeiro  Coopernorte Presidente

LIGHT Diretor-Presidente  Coopersul Presidente
MUX ENERGIA Presidente  Cooperzem Presidente

Neoenergia Brasília Diretor-Presidente  Coorsel Presidente
NOVA PALMA Diretor-Presidente  Coprel Presidente

RGE Diretor-Presidente  Creluz Presidente
SULGIPE Diretora-Presidente  Creral Presidente

Documento assinado digitalmente por Davi Antunes Lima, Superintendente de Gestão Tarifária, em 25/04/2023 às 16:32

Número: 48581.001058/2023-00